Del fatto di misser Mateo non dico ora altro, perchè doppo ieri te ne scrissi assai. Se puoi fa' che venga a lui con qualche cosa fatta. Dissemi stamane frate Tomaso che avea scritto a la Mamma come Megliorino non vuole escire della casa. E io mi ricordo che io le scrissi che egli n'escirebbe, si che, acciò che non si maravigli, le puoi dire come quello che io le scrissi, egli allora mi promise affermativamente, presente ser Cristofano; dicendo, che poi che essa se ne contentava che non vi stesse, esso n'escirebbe da santo Agnolo in là. E anco d'oggi io gli parlai, presente Sano di Bartolomeio, riducendoli alla memoria la sua promessa che mi fece, dicendoli che non farebbe come leale uomo di mancare dalla sua promessa; eccetera. E quantunque a me paresse che s'avea fatta ragione di non escirne, esso conchiuse ch'io gli 'l

facesse dire a Sano, et esso farebbe si che io ne sarei contento. Credo se Sano vorrà, che gli ò parlato, a so che vorrà, che esso n'escirà.

Credetti averti mandata questa altra lettera già più d'otto dì, e io trovo che chi la doveva recare non venne; sì che ora ti mando questa e quell'altra per Tofo di Giacomo di Tofano. E anco el capretto raso che mi mandi chiedendo.

Altro non dico, se non ch'io ti prego che 'l più tosto che puoi tu risponda. Eziandio se ne dovessi venire, e tu trovassi persona che si partisse prima a te, scrive due parole; almeno del fatto di quello Arciprete.

Data in Siena a dì 2 di Luglio 1379.

(Soprascritta) Neri di Landoccio. In casa della diletta serva di Jesu Cristo crocifisso Caterina da Siena. In Roma, in Colonna.

XV

1379 (?)

FRA SIMONE AL PAGLIARESI

Frater carissime et filii dilectissime.

Post premissis multis salutationibus et exortationibus. Affectionem bonam arbitror esse dilectionem Dei et pro Christi habere insatiabilem et fixam et intransmutabilem. Dirigatur autem ipsa fraternitatis dilectio, in contemplationem Dei et in memoriam bonorum nobis adeo existentium, a quibus fit in anima illud. Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo et cetera, et pro Christum tuum in ipsum sicut teipsum. Quemadmodum, secundum eum quod dixit, desiderat cervus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea: sed quando tu nosci quid in factis tuis crastinas unum advenit michi si-

cut et illi cui dietum est: Expecta, respecta, modice ibi et modice ibi. Sed, heu me! Quare incolatus meus prolongatus est, et tamen turbari non possum? Quapropter affirmo dictum Pauli quod dicit: Quum tribulatio aut angustia et cetera, non possunt separare ab invicem quod coniuncti sunt caritate. Omnibus aliis pretermis-
sis, venio ad conclusionem dicti facti supra (?); quare instantissime tibi supplico quum de factis tuis sis memor, et specialiter de indulgentia domine Donate uxor olim Neri de Citille, quam est sexagenaria et ultra. Vale ad votum. Fr. Simon tuus in omnibus sempre